МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

11.05.2016 № 661

г. Майкоп

Об утверждении шкалы пересчета баллов за

выполнение экзаменационных работ при

проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего образования по пятибалльной

шкале в Республике Адыгея в 2016 году

В целях обеспечения организованного проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования, в соответствии с приказом Минобрнауки России от

25 декабря 2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования», руководствуясь письмом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от

15 апреля 2016 № 02-157

приказываю:

1. Утвердить шкалы пересчета баллов за выполнение

экзаменационных работ (далее – шкалы пересчета) при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования (далее – ГИА-9) в форме основного

государственного экзамена в отметки по пятибалльной шкале в Республике

Адыгея в 2016 году (приложение № 1).

2. Утвердить шкалы пересчета баллов при проведении ГИА-9 в

форме государственного выпускного экзамена в отметки по пятибалльной

шкале в Республике Адыгея в 2016 году (приложение № 2).

3. Директору ГБУ Республики Адыгея «Государственная

аттестационная служба системы образования» (Милосердина Л.А.)

организовать размещение настоящего приказа на официальном сайте

учреждения.

4. Руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющим управление в сфере образования:

4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей

образовательных организаций, учителей-предметников, обучающихся 9-х

классов, их родителей (законных представителей).

4.2. Организовать размещение настоящего приказа на официальных

сайтах органов местного самоуправления, осуществляющих управление в

сфере образования, и образовательных организаций.

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела

общего, дошкольного и коррекционного образования Министерства

образования и науки Республики Адыгея З.И. Конову.

Министр                             А. Ш. Хуажева

Приложение № 1

к приказу Министерства образования

и науки Республики Адыгея

от 11.05.2016.г. № 661

Шкалы пересчета баллов

за выполнение экзаменационных работ при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования в форме основного

государственного экзамена (далее - ОГЭ) в отметки по

пятибалльной шкале в Республике Адыгея в 2016 году

1. Учебный предмет «Русский язык»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 39 баллов.

Отметка

по пяти-

балльной

шкале

«2» «3» «4» «5»

Общий

балл
0 – 14 15 – 24

25 – 33,

из них не

менее 4 баллов

за грамотность

(по критериям

ГК1 - ГК4).

Если по критериям

ГК1 - ГК4 участник ОГЭ

набрал менее 4 баллов,

выставляется отметка «3»

34 – 39,

из них не менее

6 баллов за грамотность

(по критериям

ГК1 - ГК4).

Если по критериям

ГК1 - ГК4 участник ОГЭ

набрал менее 6 баллов,

выставляется отметка

«4»

2. Учебный предмет «Математика»

Максимальное количество баллов, которое может получить

участник ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 32

балла, из них за модуль «Алгебра» – 14 баллов, за модуль «Геометрия» –

11 баллов, за модуль «Реальная математика» – 7 баллов.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы,

свидетельствующий об освоении федерального компонента

государственного образовательного стандарта в предметной области

«Математика» – 8 баллов, набранные в сумме за выполнение заданий всех

трех модулей, при условии, что из них не менее 3-х баллов набрано по

модулю «Алгебра», не менее 2-х баллов – по модулю «Геометрия» и не

менее 2-х баллов – по модулю «Реальная математика». Преодоление этого

минимального результата дает выпускнику право на получение, в

соответствии с учебным планом образовательной организации, итоговой

отметки по математике или по алгебре и геометрии.

2.1. Математика

2.2. Учебные предметы «Алгебра и геометрия»

2.2.1. Учебный предмет «Алгебра»
(суммарный балл за выполнение заданий, относящихся к разделу «Алгебра» – все

задания модуля «Алгебра» и задания 14, 15, 16, 18, 19, 20 модуля

«Реальная математика»)

2.2.2. Учебный предмет «Геометрия»

(суммарный балл за выполнение заданий, относящихся к разделу «Геометрия» – все

задания модуля «Геометрия» и задание 17 модуля «Реальная математика»)

3. Учебный предмет «Физика»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 40 баллов.

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 9 10 – 19 20 – 30 31 – 40

4. Учебный предмет «Химия»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 34 балла.

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 8 9 – 17 18 – 26

27 – 34,

из них 5 и более

баллов за

выполнение

заданий части 3

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный балл за

работу в целом
0 – 7 8 – 14  15 – 21 22 – 32

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный балл по

алгебраическим заданиям
0 – 4 5 – 10  11 – 15 16 – 20

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный балл по

геометрическим

заданиям

0 – 2  3 – 4  5 – 7 8 – 12

5. Учебный предмет «Биология»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 46 баллов.

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 12 13 – 25 26 – 36 37 – 46

6. Учебный предмет «География»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 32 балла.

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 11 12 – 19 20 – 26 27 – 32

7. Учебный предмет «Обществознание»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 39 баллов.

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 14 15 – 24 25 – 33 34 – 39

8. Учебный предмет «История»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 44 балла.

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 12 13 – 23 24 – 34 35 – 44

9. Учебный предмет «Литература»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 23 балла.

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 6 7 – 13 14 – 18 19 – 23

10. Учебный предмет «Информатика и ИКТ»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 22 балла.

 Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 4 5 – 11 12 – 17 18 – 22

11. Учебный предмет «Иностранный язык»

(английский, немецкий, французский, испанский)

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ОГЭ за выполнение всей экзаменационной работы, – 70 баллов.

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 28 29 – 45 46 – 58 59 – 70

Приложение № 2

к приказу Министерства образования

и науки Республики Адыгея

от 11.05.2016.г. № 661

Шкалы перевода суммы первичных баллов за выполненные задания

ГВЭ-9 по математике и русскому языку (письменная форма) в

пятибалльную систему оценивания

1. Математика

1.1. Математика (для обучающихся без ограниченных возможностей

здоровья и с ограниченными возможностями здоровья, за

исключением участников с задержкой психического развития)

Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый

за выполнение всей экзаменационной работы – 14 баллов.

Отметка по

пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–3 4–6 7–9 10–14

1.2. Математика (для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья – задержкой психического развития)

Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый

за выполнение всей экзаменационной работы – 10 баллов.

Отметка по
пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–2 3–5 6–8 9–10

2. Русский язык

Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый

за выполнение всей экзаменационной работы – 17 баллов

Отметка по
пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–4 5–10 11–14 15–17

3. Химия

Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый

за выполнение всей экзаменационной работы – 16 баллов

4. Биология

Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый

за выполнение всей экзаменационной работы – 35 баллов

5. История

Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый

за выполнение всей экзаменационной работы – 35 баллов

Отметка по
пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–6 7–10 11–13 14–16

Отметка по
пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–8 9–17 18–26 27–35

Отметка по
пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–11 12–19 20–27 28–35

Шкалы перевода суммы первичных баллов за выполненные задания

ГВЭ-9 по математике и русскому языку (устная форма)

в пятибалльную систему оценивания

1. Математика

Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый

за выполнение всей экзаменационной работы – 10 баллов.

Отметка по

пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–4 5–6 7–8 9–10

2. Русский язык

Максимальное количество баллов, которое может получить экзаменуемый

за выполнение всей экзаменационной работы – 17 баллов.

Отметка по
пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–4 5–9 10–14 15–17